Hæc definitio paucis & efficacibus est uerbis comprehensa ex uetustissimis probatissimisque Patribus, ut in superioribus eorum testimonij licet animaduerti, descriptis & extractis: ut, quod Christus hic sit sacerdos & sacrificium: itemq;, quod Christi corpus & sanguis in hoc V. Sacramento uerè contineantur: præterea, quod hic accipiamus de suo, quod ipse accepit de nostro: cuiusmodi præsertim in Dionysio Areopagita, Eusebio Emiseno, Hilario, Chrysofomo & Cyrillo leguntur.

Porro quod de Transsubstantiatione decretum hic est, id itidem cum patrum uetustissimorum & celeberrimorum uerbis ac sententiis planè consentit, in primis uerò Cypriani & Chrysofomi, & reliquorum omnium, modò eorundem dicta congruenter & aptè accipiantur, uti à nobis ea semper ratione accipienda sunt, ut inter se consentiant, atque ita non dissona & discrepantia, sed consona & conuenientia reperiantur, quando etiam spiritus ille, quo præditi fuere, non dissensionis est, sed pacis.

Hoc autem Transsubstantiationis uocabulo Patres consultò admodum & de industria usi sunt, ut quo nullum possent aptius & conuenientius habere ad profligandos ea tempestate nascentes errores, & exprimendam declarandamq; ueritatem: quò testatù efficerent atq; docerent, in V. Sacramento unam duntaxat corporis Christi substantiam adesse, in qua, ut ueteres aiunt, panis substantia mutatur, trãselementatur, transfertur, ut eorum Christi uerborum, quibus ait, **HOC EST CORPVS MEVM**, &c. salua sit ueritas.

DDD

CON-

De summa Trinitate &amp; fide catholica, C. Firmicor. §. Vna.

Concilij explicatione.

1. Cor. 14.

DE VERITATE CORP. ET SANG. CHRISTI IN  
**CONCILIORVM, CONSTAN-**  
**TIENSIS ADVERSVS VVICLEPHVM,**  
 ITEMQVE BASILEENSIS ET FLORENTINI,  
 DECRETA ET SEN-  
 TENTIAE.

CAP. 80.

Liquot seculis postea, quam Berengarius vita fun-  
 ctus est, eius iam olim sepultam & ad inferos rele-  
 gatam heresin, execrabilis & danatae memoriae Io-  
 hannes Vuiclephus in Anglia deauid excitauit:  
 qua ob re cum iam excessisset e viuis, cum suo do-  
 gmate & sectatoribus in magna Constantiensi Syn-  
 odo, vna omnium sententia condemnatus est, Ses-

sione 8. in primis vero tres illi eius Articuli, quorum primus hic est:  
 1. *Substantia panis materialis, & similiter substantia vini materialis, ma-*  
 2. *nent in sacramento altaris. Alter: Accidentia panis non manent sine*  
 3. *subiecto in eodem sacramento. Tertius: Christus non est in eodem*  
*sacramento identice & realiter in propria praesentia corporali.* Hos, in-  
 quam, articulos memoratum Concilium, ceu impios damnauit: ac  
 porro Sessione II. declarauit atque decreuit, *integrum Christi corpus*  
*& sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini ueraciter con-*  
*tineri: qua de re fusius agetur Articulo De altera & vtraque spe-*  
*cie.*

Basileense  
Concilium.

In Basileensi quoque Concilio decretum & definitum est Sessione  
 30. *nullatenus ambigendum esse, quod non sub specie panis caro tantum, nec*  
*sub specie vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie sit integre totus*  
*Christus.*

Concilium Flo-  
rentinum.  
Eugenius 4.  
Graeci & Ar-  
meni. Impera-  
tor Palaeolo-  
gus, Zachari-  
as patriarcha  
Constanti-  
nopolitanaus.

Ad extremum renouatum est hoc in Concilio Florentino sub Eu-  
 genio 4. cui Graeci & Armeni cum suo Constantinopolitano Impe-  
 ratore Palaeologo, & Patriarchis ac praecipuis Graeciae & Asiae Epi-  
 scopis interfuerunt, eamque fidem vna cum Latina Ecclesia con-  
 corditer professi sunt. Decretum eius tale est: *Forma sacramenti*  
*huius sunt uerba Saluatoris, quibus hoc conficit Sacramentum. Sacer-*  
*dos*

*dos enim in persona Christi loquens, hoc conficit Sacramentum. Nam*  
*iporum uerborum uirtute, substantia panis in corpus Christi, & sub-*  
*stantia uini in sanguinem conuertuntur: ita, tamen, quod totus Christus*  
*continetur sub specie panis, & totus sub specie uini, sub qualibet quo-*  
*que parte hostiae consecratae & uini consecrati, separatione facta, totus est*  
*Christus. Trium horum posteriorum Conciliorum Decreta & dif-*  
*initiones, infra 4. Articulo latius explanare & asserere curabimus.*

Nimirum haec oecumenica sunt Concilia, in quibus secula haec abo-  
 minabilis, totius Christiani orbis concordi sententia & decreto con-  
 demnata est. Quo minus necesse est ad longum commemorare, vt  
 quondam in Oriente Massalianos, quos *luxuras*, id est, precatores co-  
 gnominarunt, religiosi orientis Episcopi ceu immanes animarum  
 predones, depulerint ac profligarint: vt qui inter alios suos errores  
 asserere non dubitarent, sola oratione sedula Spiritum sanctum &  
 omnem gratiam impetrari: Eucharistiam vero nihil prorsus vel pro-  
 desse vel obesse: vt hodie Aduersarij omnia solae fidei adscribunt, &  
 V. Sacramentum non nisi panem symbolicum vocant, quod per se  
 nullam habeat diuinam efficaciam & operationem. Theodoretus  
 Ecclesiasticae historiae libr. 4. cap. II. itemque Tripartita libr. 7. cap.  
 II. & Nicephorus lib. II. cap. 14. id annotarunt, tametsi Massaliani isti ca-  
 in sententia versarentur, Eucharistiam neque officere, neque pro-  
 desse, idque nulla habita ratione illorum Domini uerborum, quae  
 de hac diuina eicā protulit, ita dicens: *Qui manducat meam carnem,*  
*& bibit meum sanguinem, uiuet in aeternum: non tamen eod impu-*  
*dentia illos progressos esse, quod nostri hodie Aduersarij processer-*  
*re, vt hunc suum errorem fateri auderent, quin potius apud alios*  
*pernegasse, & in suis duntaxat angulis tradidisse. Quod ubi Latiois*  
*Melitinensem gubernans Ecclesiam persensit, zelo diuino eum inci-*  
*tatum, multa monasteria, in quae error hic irreperat, & speluncas in-*  
*de latronum effecerat, incendisse, & lupos ab ouium grege depulisse.*  
*Itidem & praclarissimum illum Amphilochem, metropolis Lycao-*  
*niae antistitem, ubi pestem talem eod peruenisse cognouit, ea valde re-*  
*pressisse, & greges q ab eo pascebant, clade ea liberasse. Porro & Fla-*

Massaliani ha-  
retici.  
Sacramentarij  
animarum pra-  
dones.Horum mentio  
fit I. Ariani,  
C. de haereti-  
cis.Massaliani no-  
eod impuden-  
tiae progressi,  
quod hodie Sa-  
cramentarij.Latiois  
Melitinensts.  
Eiusmodi ze-  
lo etiam horum  
temporum epi-  
scopos arde-  
re oportebat.  
Amphiloche-  
us Lycaoni-  
sts.

Julianum celebri fama virum, postquam Antiochiæ Episcopus effectus, & id genus homines Edeffæ versari cognouit, monachorum liberalitate quadam ad eos missa, Antiochiam eos pertraxisse: & quam arte quadam errorem illorum, quem prius pernegabant, ex eis elucisisset, conuictos è tota Syria exegisse. Ex quibus omnibus satis id potest perspicere, maiores siue patres Aduersariorum nostrorum semper pro perniciosissimis animarum prædonibus habitos, eaq; causa fideles ecclesiarum pastores eis admirabili zeli ardore semper restituisse. Quàtò igitur iustius hoc deplorato æuo ipsis nostris Aduersarijs, multò quàm illi, quos diximus, eorum patres, deterioribus, obuiam ire oportebat?

Quandò verò certa explorataque tuenda & asserenda veritate post allata scripta diuina, tot mihi insignes egregique patres, tot etiam œcumenicarum Synodorum auctoritates & testimonia producta sunt, iam ad calcem perductus, committere non possum, quin Aduersarios ipsorum propè verbis compellem, quibus olim Diuus Augustinus Iulianum hereticum libr. 1. cap. 2. postquam itidem nonnullos, quanuis longè pauciores citauerat sanctos patres, puta Irenæum, Cyprianum, Reticium, Olympum, Hilarium & Ambrosium, appellauit, ijs videlicet: Cernitis iam Aduersarij, cum quibus vestra maledicta nos catholici sustineamus: cernitis, cum quibus nobis sit causa communis, quam, nulla consideratione sobria, pulsare calumnijs & expugnare conamini. Cernitis, quàm vobis perniciosum sit, tam horribile idololatriæ crimen obijcere talibus, & quàm nobis gloriosum, quodlibet crimen audire cum talibus? Si cernitis, cernite, & tandem tacete. Zuinglianam linguam tot linguis catholicis deprimite, tot venerandis oribus proterua ora submitтите. Si scholam Xenocratis, sicut Polemo, ex antelucano conuiuio temulenti intrassetis, non tanta quanta in isto cœtu tot sanctorum, deberetis verecundia coerceri. Hic enim certè tantò maior debet esse verecundia, quantò verior addiscitur sapientia. Tantò amplius reuerendi sunt tot memorabilium episcoporum, quàm vnius Xenocratis, vultus: quantò, Platone Xenocratis doctore, doctor istorum maior est Christus. Ego vos introduxi sedandos atque fan-

Polemo aliquando cœnabulis ebrius & coronatus Xenocratis irrupit scholam: visus Xenocratis grauitate, ad eum territus est, vt ad se rediret, & p ve-